

Total Pages : 5

Roll No. -----

MAPSY-505

Research Design and data interpretation

अनुसंधान अभिकल्प और तथ्य विश्लेषण

M.A. Psychology (MAPSY-20/21)

2nd Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What is the Experimental and Correlational Research? Make a comparative study of a correlation research and an experimental research.

प्रयोगात्मक एवं सह-संबंधात्मक शोध किसे कहते हैं?
सह-संबंधात्मक शोध तथा प्रयोगात्मक शोध का एक तुलनात्मक अध्ययन प्रस्तुत करें।

Q.2. What is Purpose of writing a Research Proposal? Describe its necessary steps required for standard format.

शोध प्रस्ताव लिखने का उद्देश्य क्या है? इसके लिए प्रामाणिक आकृति (फॉर्मेट) के द्वारा आवश्यक चरणों का वर्णन करें।

Q.3. What do you understand by Research Design? Describe the various objectives of Research Design.

शोध अभिकल्प से आप क्या समझते हैं? शोध अभिकल्प के विभिन्न उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Q.4. Explain in detail the grounded theory of Qualitative Research in Psychology.

मनोविज्ञान में गुणात्मक अनुसंधान से संबंधित आधारभूत सिद्धांत के बारे में विस्तार से बताइए।

Q.5. Throw light on Ethical problems in Psychological Research.

मनोवैज्ञानिक शोध में नैतिक समस्याओं पर प्रकाश डालिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write the stages of Research Report.

शोध रिपोर्ट के चरण लिखिए।

P.T.O.

Q.2. What is meant by Ex Post Facto Research? Explain the difference between ex post facto research and experimental research.

एक्स पोस्ट फैक्टो शोध का क्या तात्पर्य है? एक्स पोस्ट फैक्टो शोध एवं प्रयोगात्मक शोध में अंतर स्पष्ट करें।

Q.3. What is a Rating scale? Explain different types of Rating scales.

रेटिंग मापनी किसे कहते हैं? रेटिंग मापनी के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Q.4. Discuss the advantages and disadvantages of between group design and within group design.

मध्य समूह डिजाइन तथा अंतः समूह डिजाइन के लाभ एवं परिसीमाओं की विवेचना कीजिए।

Q.5. What is Sociometric method? How Sociometry evaluated?

समाजमितीय विधि क्या है? समाजमितीय विधि का किस तरीके से मूल्यांकन किया जाता है?

Q.6. How Qualitative Research is reported and evaluated?

गुणवत्ता अनुसंधान की रिपोर्टिंग और मूल्यांकन किस प्रकार किया जाता है?

Q.7. What is basic and applied Research?

मौलिक एवं अनुप्रयुक्त शोध क्या है? समझाइए।

Q.8. Write about steps and significance of Discourse Analysis.

प्रवचन विश्लेषण के चरणों और महत्व के बारे में लिखें।
